calculation was, in any case, merely the first step in stating
 the amount of money claimed instead of corn of any kind.

^a 4 *sestertii* = 1 *denarius*.

ad te missa declarat, summum HS ternis, id quod et testimoniis omnium et tabulis aratorum planum factum antea est, tum iste pro tritici modiis singulis ternos ab aratoribus denarios exegit ; LXXXII. hoc crimen est, ut intellegas non ex aestimatione neque ex ternis denariis pendere crimen, sed ex coniunctione annonae atque aestimationis.

Etenim haec aestimatio nata est initio, iudices, non ex praetorum aut consulum sed ex aratorum et civitatum commodo. Nemo enim fuit initio tam impudens qui, cum frumentum deberetur, pecuniam posceret. Certe hoc ab aratore primum est profectum, aut ab ea civitate cui imperabatur : cum aut frumentum vendidisset aut servare vellet aut in eum locum quo imperabatur portare nollet, petivit in beneficii loco et gratiae ut sibi pro frumento quanti frumentum esset dare liceret. Ex huiusce modi principio atque ex liberalitate et accommodatione magistratum consuetudo aestimationis introducta
 100 est. Secuti sunt avariores magistratus, qui tamen in avaritia sua non solum viam quaestus invenerunt, verum etiam exitum ac rationem defensionis. Institerunt semper in ultima ac difficillima ad portandum loca frumentum imperare, ut vecturae difficultate ad quam vellent aestimationem pervenirent. In hoc genere facilius est existimatio quam reprehensio, ideo

according to Verres' own letter to you, or 3 sesterces at the most, as has been demonstrated alike by the evidence of all our witnesses and by the farmers' accounts, Verres nevertheless exacted from the farmers 12 sesterces for every peck of wheat. LXXXII. That is the charge. It is based—let me make this plain to you—not on his taking money instead of corn, not on his taking 12 sesterces a peck, but on his taking it as he did when the market-price of corn was what it was.

The fact is, gentlemen, that the original reason for this practice of commutation was not the advantage of our praetors and consuls, but that of the communities and the farmers. No magistrate, at the outset, being entitled to corn, was shameless enough to demand money instead. Without question, the practice began with the farmer, or with the community, to whom the requisition was sent. They had sold their corn, or they wished to keep it, or they were unwilling to transport it to the place specified; so they asked, as a favour and a kindness, to be allowed, instead of supplying the corn, to pay over what the corn was worth. From such a source it was—from the good-nature of obliging magistrates—that this practice of commutation came in. There 190 followed magistrates of a greedier sort: yet these men, with all their greed, discovered not only a way of enriching themselves, but a line of defence whereby to save their skins. They introduced the device of always requiring delivery of their corn at the remotest spots, to which its conveyance would cause the utmost trouble, so that the difficulty of transport might enable them to fix their own terms for commutation. Now it is easier to think ill of such conduct